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Predstavitelj
Opombe o predstavitvi
Pozdravljeni,Jaz vam bom predstavil terenske delavnice, na katerih usklajujemo gozdarske ukrepe ali pa neukrepanje z naravovarstvenimi usmeritvami.



Sodelovanje med ZRSVN OE Celje in ZGS OE Celje

• Predhodno sodelovanje pri GGN GGE
• Dravinja (sečnja ob NV, Natura 2000 -

cona)

• Večje odkazilo na Ličenci
• GGN GGE Rogaška Slatina
• Akcijski načrt za brazdarja

• Delavnice LIFE-IP za lastnike gozdov
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Predstavitelj
Opombe o predstavitvi
Sodelovanje vam bom predstavil na konkretnih primerih, in se držal današnje teme , čeprav sodelujemo z ZRSVN tudi na drugih področjih – zdraviliški gozdovi, posegi v prostor…Dal bom poudarek predvsem na primerih sodelovanja z ZRSVN od leta 2021, dobro sodelujemo pa že kar nekaj let ali pa desetletij in usklajujemo NV smernice…



Dravinja (april, 2021)

• Posek 22 dreves (22,5 m3)
• Naravna vrednota Dravinja, Natura 2000 - UC vodotoki
• ZRSVN sestanek – vabljeni ZRSVN, ZGS, MOP, DRSV, VGP 

Drava Ptuj, predstavnik lastnika
• Namen sestanka: partnerji projekta LIFE-IP se pogovorimo 

in poiščemo rešitve za izboljšanje sistema
• ZAKLJUČKI

• Usmeritve glede obrežne vegetacije vključevati v GGN 
GGE in jih upoštevati pri gospodarjenju z gozdovi

• Izobraževanje zaposlenih, predvsem RG na temo 
gospodarjenja z obrežno vegetacijo

• ZGS, ZRSVN in DRSV pripravijo protokol za postopanje 
v podobnih primerih

• Predlogi sistemskih rešitev

Predstavitelj
Opombe o predstavitvi
Po tem dobrem sodelovanju smo spomladi 2021, od ZRSVN dobili dopis, da bi se radi pogovorili o sečnji dreves ob Dravinji, saj da ni izveden v skladu z usmeritvami iz GGN.Šlo je za posek ob reki Dravinji, ki je naravna vrednota, in leži v UC Natura 2000, projektno območje LIFE-IP.Šlo je za sečnjo dobrih 20 m3 dreves.ZRSVN so poleg nas na sestanek povabili še druge projektne partnerje – MOP in DRSV, ki je povabil še vodnogospodarsko podjetje Drava Ptuj.Namen sestankasprememba določil v Zakonu o ohranjanju narave,- v primeru, da so v GGN za GGE že ustrezno vključene usmeritve za ohranjanje obrežne vegetacije in da območje pokriva gozdna maska, si ni potrebno še dodatno pridobivati dovoljenj ZRSVN in DRSV,- v primeru, da bi lastnik dreves ob vodotoku želel drevesa posekati in bi mu bilo s strani ZRSVN ali DRSV izdano negativno mnenje, bi mu bilo potrebno ponuditi nekaj v zameno.- naj ne izvaja krčenja obvodne drevnine, mejic in posameznega drevja, razen nujnega selektivnega redčenja drevnine, ki ovira pretok, - ohranja 5-10 m pas ob vodnem telesu brez večjih posegov, - ohranja zveznost in pestra višinska strukturiranost obvodne vegetacije.



Odkazilo na Ličenci (februar, 2022)

• UC Nature 2000, projektno območje LIFE-IP, gozdna učna 
pot 

• Odkazilo 1600 m3 lesne mase
• ZGS, ZRSVN, SiDG
• ZAKLJUČKI

• Odkazilo primerno, puščanje posameznih dreves ob 
vodotokih

• Pri sečnji puščanje debelejših suhih in odmirajočih 
dreves 

• Spravilo in novogradnje prometnic
• Izvedba manjših uleknin ob gozdni učni poti
• Obveščanje javnosti
• Mokrišče se določi kot ekocelico (skupaj s SiDG)

Foto: Lado Kutnar
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Predstavitelj
Opombe o predstavitvi
20 haMočvirski krešičSpravilo s traktorsko prikolico, novogradnje vlak se usmerja izven cone A1-Ličenca. Vlačenje lesa po dnu jarkov in po strugah vodotokov ter skladiščenje lesa na teh območjih naj se ne izvaja



Postopek sodelovanja ZGS z 
ZRSVN pri pripravi 
naravovarstvenih smernic
• ZRSVN pripravi predlog NV smernic.
• ZGS pregleda predlog NV smernic.
• Kadar prihaja do različnih pogledov ali 

nestrinjanja se izvede delavnica – v večini 
primerov s pisarniškim in terenskim delom:

• se izmenjajo pogledi na neusklajene vsebine 
iz naravovarstvenih smernic;

• izvede se terenski ogled;
• zapišejo se zaključki delavnice.

• Po delavnici:
• vloga za NV smernice;
• izdelajo se posodobljene NV smernice;
• implementacija NV smernic v GGN GGE.

• Pomen usklajevanja naravovarstvenih smernic

Vse fotografije: Valerija Babij

Predstavitelj
Opombe o predstavitvi
Do razlik prihaja večinoma kadar gre za nove zahteve, nove conacije, povečane površine negospodarjenih gozdov…pomen usklajevanja naravovarstvenih smernic – saj je tako načrt v praksi bolj izvedljiv – ukrepi so locirani na prava območja.



Usklajevanje NV smernic za GGN 
GGE Rogaška Slatina (marec, 2022)

• Predlog NV smernic
• Pri pregledu so se nam zdele prevelike omejitve za 

gospodarjenje z gozdovi
• Organizacija terenske delavnice (RG, VKE, CEn, ZRSVN, SiDG)
• Stanje v enoti (84 ha ekocelic v DG, 154 ha gozdnih 

rezervatov, OD 7,3 % od LZ, B+C 3% od LZ)
• Zahteve (več negospodarjenih gozdov, vsaj 5 % od LZ OD B in 

C, predlogi za 4 dodatne ekocelice)
• ZAKLJUČKI

• 4 predlogi za ekocelico se opustijo, tam se gospodari 
manj intenzivno, prilagojeno

• Izločitev manjše ekocelice skupaj s SiDG
• Načrtno puščanje stoječe in ležeče odmrle biomase + 

evidentiranje
• Desetletni cilj o količini odmrle biomase se popravi v 

dolgoročni cilj
Foto: Valerija Babij
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Predstavitelj
Opombe o predstavitvi
Res je, da je odmrlega drevja nad 50 cm le 1,5 m3/ha (0,5 % od LZ), 3 %Zelo dobro je, da se vključijo še ostali – centralna/osrednja enota ZGS/ZRSVN, SiDG – kadar gre za pomembna vprašanja… Še posebej če postane potem to vzorčni primer za ostale enote.



Usklajevanje akcijskega načrta za 
ohranjanje hrošča brazdarja na območju 
Boč-Haloze-Donačka gora (november, 2022)

• Sodelovanje ZGS, ZRSVN, NIB, MOP (kasneje MNVP)
• Predstavitev hrošča brazdarja, predstavitev stanja kazalnikov gozdov 

za ohranjanje brazdarja in predlagani ukrepi za njegovo ohranjanje
• Terenski ogled lokacij hrošča brazdarja in izvajanja ukrepov
• Usklajevanje akcijskega načrta za ohranjanje brazdarja:

• dolgoročno povečati delež negospodarjenih gozdov;
• ekocelice (vsaj 5 % v GGE Boč in 2 % v GGE Rogaška Slatina), > 20 

let, oznaka;
• puščanje odmrle biomase, še posebej v razredu B in C, 

preferenčno bukev in jelko;
• dolgoročno (2 ureditveni obdobji) povečati količino odmrlega 

debelega drevja (B in C) na vsaj 5 % LZ;
• označevanje habitatnih dreves in vodenje podatkov o habitatnih 

drevesih v evidencah ZGS.

Foto: Vrezec in sod. 2020

Predstavitelj
Opombe o predstavitvi
Šlo je usklajevanje ukrepov v akcijskem načrtu za ohranjanje hrošča brazdarja, ki je potekal v okviru pojekta LIFE-IP. Zakaj je bilo potrebno usklajevanje?Nekateri predlogi partnerjev, so bili zelo težko izvedljivi ali pa neizvedljivi, presegali PUN, npr. 10 % od LZ v B in C, povečati delež negospodarjenih gozdov,…Skupaj smo se dobili, da bi vse to predebatirali.Brazdar je hrošč, ki je velik slab centimeter, rdečkaste barve, vezan na ležečo biomaso večjih dimenzij, ki je že dovolj razpadla in ustrezno vlažna. V Evropi močno ogrožen, v Sloveniji velja za kritično ogroženo vrsto. Do leta 2019 je bil najden le na Kočevskem in na Boču, v zadnjih letih še na Bohorju, Orlici, Gorjancih, Murska šuma, Goričko, Lendavske gorice. Predstavi pomen projektov v okviru katerih se posvetimo posameznim območjem, naredimo podrobnejše analize in jih obravnavamo z različnih vidikov – z vidika zahtev vrst in vidika možnosti izvajanja ukrepov in izzivov pri tem.



Strokovni ekskurziji – ogled 
ukrepov Natura 2000 za lastnike 
gozdov - Pohorje, Kočevje (junij 2021)

• Delavnici namenjeni SiDG (Pohorje) in zasebnim 
lastnikom (Kočevje)

• Ogled dobrih praks na območjih Natura 2000
• ZGS, MKGP, MOP, SiDG, ZRSVN, lastniki gozdov
• Na terenu izpostavljenih več tematik:

• načini gospodarjenja,
• ustrezna količina odmrle biomase,
• ekocelice,
• gozdni rezervati in njihovo povečevanje,
• mirne cone (omejevanje obiska),
• nadzor (naravovarstveni / gozdarski),
• financiranje ukrepov (možnosti pridobivanja 

sredstev),
• monitoringi in beleženje odmrlega drevja,
• vetrne elektrarne.

Vse fotografije: Matjaž Guček

Predstavitelj
Opombe o predstavitvi
Zdaj bi pa rad še predstavil dve ekskurziji, ki sta bili izvedeni v okviru LIFE-IP za lastnike gozdov. Pohorska predvsem za SiDG, Kočevska bolj za zasebne lastnike…



Zaključki

• Potrebna je dobra in sprotna 
komunikacija – tako lažje 
razumemo vidik nasprotne strani.

• Pomembno je, da se dobimo na 
terenu.

• Prisotnost revirnih gozdarjev in 
vodij krajevnih enot.

• Izvedljivi ukrepi in na pravih 
lokacijah.

• Delavnice se ne izvajajo na vseh 
OE.

• Z ZRSVN dobro sodelujemo, kljub 
temu, da so naši pogledi včasih 
precej različni.

Foto: Matjaž Guček



Hvala za pozornost.
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